'COMUNE DI RAGUSA
TR
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del 2 5 Mng 2005

-OGGETTO: Approvazione del certificato di collaudo, svincolo cauzioni e liquidazioni finali
per i “Lavori di completamento della Zona Artigianale 1° lotto”

L'anno duemila - Ng({ L Il giomo \/Q,u\.\l A Q\,JL alle ore A ¢ 30

. - ——
del mese di (\l\)\o“{,% 5 nel Palazzo di Citta e nella consueta sala delle

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si € riunita la Giunta Municipale con lintervento dei Signori:

Presiede la seduta il Sindaco h(\, é&m».l O S.‘) QQK/: O
Sono presenti i signori Assessori:

Presenti Assenti
1) On.le Giorgio Chessari <
2) Sig.ra Alessandra Failla <
3) Sig.ra Giovanna Di Paola %ﬂ
4) Arch. Giovanni Carfi %j\
5) Dr. Antonio Di Paola %:
6) Prof. Carmelo La Porta Sn '
7) Sig. Marco Dimartino !
8) Ing. Vito Frisina

&
&

N;k\

Assiste il \/\'Q Segretario Generale Dott.{A ¢ /\J\VW\\/:Q_, ',OG Q/Quk -
\ \

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato



LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetton. 9 9S /Sett. VIl del 21 /Oﬁ/ 0 j

-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e
successive modifiche:

- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;
.. - per la regolarita contabile dal Responsabile del Servizio di-Ragioneria;
- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;
-Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Visto I'art.12 della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge
DELIBERA

eApprovare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte integrante e
sostanziale e farla propria.

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



Letto, approvato e sottoscritto.

}‘EINDACO
— U . _ |
'ASSESSORE ANZJANO ‘ IL|$E ENERALE
AT 2 QA
v v - | —/

Ii sottoscritto messo comunéle attesta che copia delia presente deliberazione & stata affissa al'Albo Pretorio il

26 /05 /@5 finoal _ 0 ?/Q.K/Q"), __per quindici giorni consecutivi.

Ragusa, [i 2L / 05 /o 5 i MEMESSQSS M%NALE

ATORE
{Proietto i-rancesco)

Certificato di immediata esecutivita delia delibera’

( ) -Certifico che la deliberazione & stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sengt
dellA12 della L.R. n.44/91.

() Certifico che la deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatament

dell’Art.16

Ragusa, & v EGRETARIO GENERALE

.Dott.ssa NUNZIA OCCHIPINTE

el 2° Comma

secutiva ai sensi

() Certifico che, contestuaiuente all'affissione all’Albo, la dgfiberazione & stata trasmessa in copia ai capi
gruppo consiliari, ai sensi del omma dell'Art.15 della . N.44/91.

() Certifico che entro dieci giomidall'affissione all'Alpe’é/non é stata formulata richiesta di sottoposizione a
controllo dell'atto deliberativo, ai sensSidei commi 3° &5° dellArt.15 della L.R. 44/)1, cosi come sostituito con
I'Art..4 cella L.R. 23/97.

Ragusa, li IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto messo comunale attesgta che copia della p
Pretorio di questo Comune per

ente deliberazione & rimasta affissa al’Albo

indici giomi consecutivi d > /o5 /5 a p9 /0[/05
o IL MESSO COMUNALE

Ragusa, i

¥ SEGRRTARIB GENERALE

- Dr. Gaspare Ncolri =

Certificato di avvenuta esecutivita della deliberazione

x Certifico che la deliberazione & divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione.

i 06 GiU. 2005
o1 RS

=Dr (Ca spare Nicotlri=

CITTA’ DIRAGUSA N FORMA ESECUTIVA

Per Copia conforme da servirs per uso amministrativo. E
Ve ABRRIAE ek

Ragusa, i ... ... .0.6.6IU..2005.... ... PRO ..o (Dot sa6 G Addamo) ... o




COMUNE DI RAGUSA

| SETTORE \il | Protn. 205 /Set. VIl Del 31/03/05

]

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: Approvazione del certificato di collaudo, svincolo cauzioni e liquidazioni finali per

1 “Lavori di completamento della Zona Artigianale 1° lotto”.

Il sottoscritto ing. Francesco Poidomani, Dirigente del Settore VII, propone alla Giunta

Municipale il seguente schema di deliberazione:

PREMESSO CHE:

Con deliberazione G.M. 1961/89, vistata dalla C.P.C. in data 17.11.90, n°® 9717, fu affidato
agli ingg. Canni Vincenzo, Spatuzza Giovanni, Licitra Giovanni, D'Orazio Ivo e Campo
Salvatore, l'incarico della progettazione del completamento della zona artigianale per
l'importo di L. 2.500.000.000;

Il progetto fu approvato in linea tecnica in data 16.12.92 dalla Provincia regionale di
Ragusa, con parere n° 64;

Con deliberazione G.M. 1944/93, vistata dal CO.RE.CO. in data 29.12.93, n° 12427, fu
approvato, ai sensi dell'art. 152 della L.R. 25/93, il progetto dei lavori di che trattasi, per
l'importo aggiornato di L. 2.720.000.000;

In data 20.09.94 i lavori furono appaltati all'impresa Dal Canton Omero, che offri il ribasso
del 11.153%;

11 contratto d'appalto, per l'importo di L. 1.941.079.685, fu stipulato in data 28.12.94, rep. n°
28530, registrato a Ragusa in data 02.01.95, n® 22, serie 1°;

I lavori furono consegnati in data 27.04.95;

Con deliberazione G.M. n® 370 del 31.03.98 fu approvata la la perizia di variante e
suppletiva, dell'importo complessivo invariato di L. 2.720.000.000;

Con deliberazione G.M. n° 1589 del 22.12.98 fu approvata la 2a perizia di variante e
suppletiva, dell'importo complessivo di L. 3.090.500.000;

Con deliberazione G.M. n° 1380 del 19.12.2000 fu approvata la 3a perizia di variante e di
assestamento, dell'importo complessivo invariato di L. 3.090.500.000;

I lavori furono ultimati in data 23.05.01, nei tempi contrattuali, tenendo conto delle
sospensioni e delle proroghe;

Con delibera G.M. n° 1449 del 14/12/1999 ¢ stato nominato il collaudatore statico nella
persona dell’arch. Roberto Floridia che in data 11/03/2002 ha presentato il certificato di
collaudo statico;

Con delibera G.M. n° 1450 del 14.12.1999 & stato nominato il collaudatore amministrativo
nella persona dell’ing. Rosario Tumino;



- Lo stato finale dei lavori ¢ stato redaito in data 29.04.03 ed ¢ stato firmato dall’impresa
appaitatrice con riserva. L’ammontare complessivo dei lavori eseguiti & pari a L.
2.320.200.818 (€ 1.198.283,72), da cui detratti gli acconti che ammontano a L.
2.310.217.250 (€.1.193.127,64), risulta il credito all'impresa di L. 9.983.568 (€. 5.156,08),
oltre iva al 10%, per un totale complessivo di € 5.671,69;

- L'impresa ha regolarmente provveduto al versamento degli oneri contributivi e assicurativi
cosi come risulta dalla comunicazione dell'INPS, dell'TNAIL e della CASSA EDILE;

- L'impresa appaltatrice ha firmato il registro di contabilita con riserve, chiedendo
complessivamente un compenso di L. 492.197.344 esplicitando le proprie richieste entro i
termini previsti, € confermandole nella firma dello stato finale. Dette riserve sono state
controdedotte e rigettate dalla Direzione dei Lavori con relazione del 26.06.03, condivisa
integralmente dall'Ing. Capo dei lavori nella relazione riservata del 02.07.03.

VISTA la Relazione Riservata del collaudatore ing. Rosario Tumino;

PRESO ATTO CHE il collaudatore, con propria Relazione Riservata, ha
rigettato/accolto/parzialmente accolto le riserve avanzate dell'impresa appaltatrice Dal Canton
Omero di Trapani;

VISTA la proposta di pari oggetto n. 205/VII del 31/03/2005;

RITENUTO di dovere provvedere in merito;

VISTO l'art. 15 della L.R. n. 44/91 e successive modifiche;

ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge;

DELIBERA
1) Rigettare/pesechieselacepphicrepaesialazetitd le riserve avanzate dall'impresa Dal Canton Omero

da Trapani,

2) Approvare gli atti di contabilita finale ed il collaudo tecnico-amministrativo, redatto dall’ing.
Rosario Tumino, dei “Lavori di completamento della Zona Artigianale 1° lotto”, nelle seguenti
risultanze finali:

a) Importo netto finale lavori € 1.198.283,72
b) a detrarre gli acconti corrisposti: € 1.193.127.64
Resta il credito dell'impresa € 5.156,08

3) Liquidare alla ditta Dal Canton Omero da Trapani il credito residuo di €. 5.156.08 oltre I.V.A. al
10% per complessive €. 5.671,69, con i fondi impegnati con delibere G.M. n° 1944/93 ¢ 1589/98;

( Q- 28564 - Ugu 275 [o5:

4) Svincolare la cauzione definitiva prestata mediante polizza fidejussoria e tutte le polizze prestate
per svincolo delle ritenute di garanzia, dall’impresa Dal Canton Omero;

5) Liquidare ai direttori dei lavori ingg. Canni Vincenzo, Spatuzza Giovanni, Licitra Giovanni,
D'Orazio Ivo e Campo Salvatore, il 10% dell’onorario della direzione dei lavori e della misura e
contabilitd e le spese per l’assistenza giornaliera ai lavori, trattenuto ai sensi dell’art. 7 del
disciplinare d’incarico, ammontante a complessivi é8.324,41, con i fondi impegnati con delibere

G.M. n° 1944/93 & 1589/98; (@Q‘g 295 L - bpu. ze é;jol)



6) Liquidare al collaudatore amministrativo ing.

espletata,
1589/98 (69/?

Rosario Tumino la parcella della prestazione
pari a complessivi € 4.836,87 con i fondi impegnati con delibere G.M. n° 1944/93 e

1856.1- Qm{mzw /05)

7) Portare in economia la somma di € 17.192,18 derivante dal quadro economico sotto riportato:

SOMME GIA' SPESE

LIRE EURO
LAVORI GIA' PAGATI 2.310.217.250 | € 1.193.127,64
IVA SUI LAVORI AL 9% SU L. 523.511.450 47.116.030|{ € 24.333,40
IVA SUI LAVORI AL 10% SU L. 1.786.705.800 178.670.580 | € 92.27565
SPESE CONCESSIONE FF.SS. 108.161.662| €  55.860,84
PARCELLA COLLAUDO STATICO 6.439.144 | € 3328,54-
INGEGNERE CAPO DEI LAVORI 15.321.345| € 7.912,81
SPESE TECNICHE GIA' PAGATE 326.552.215| € 168.650,14
STUDIO GEOGNOSTICO 21.466.785| €  11.086,67
ESPROPRIAZIONI + SERVITU' PASSAGGIO 6.800.566 | € 3.512,20
TOTALE SOMME GIA' PAGATE 3.020.745.577 | € 1.560.084,89
SOMME DA PAGARE

DIREZIONE LAVORI -MISURA E CONTABILITA' (10%) 13.714.039 | € 7.082,71
ASSISTENZA DIREZIONE LAVORI (10%) 2.404.266 | € 1.241,70
SALDO LAVORI 9.983.568| € 5.156,08
IVA(10% SU SALDO LAVORI) 998.357 | € 515,61
COLLAUDO AMMINISTRATIVO 9.365.485| € 4.836,87
TOTALE SOMME DA PAGARE 36.465.715| €  18.832,97
TOTALE COMPLESSIVO 3.057.211.292 | € 1.578.917,86
IMPORTO IMPEGNATO 3.090.500.000 | € 1.596.110,05

ECONOMIA| 33288.708{ € 17.192,18

8) Notificare il presente provvedimento all’impresa Dal Canton Omero via

Trapani.

Erice Forense 25,



| Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991, n.48 e art. 12L.R.
30/2000, si esprime parere favorevole In ordine alla regolarita

tecnica.

I‘(Ragusa li,

Si da atto che la retroscritta proposta non comporta ne'

direttamente ne' indirettamente, oneri finanziari, ne’ presenta alcuno
degli aspetti contabili, finanziari e fiscali previsti dalle vigenti norme, |
per cui il parere della regolarita contabile non & necessario in quantol
si risolverebbe in atto inutile. |

Ragusa li,

I Dirigente

l Tu Dirigente

| =g le»J
i

|

i sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991, n'48 eart. 12L.R.
p0/2000 si esprime parere favorevole in ordine a“a regolarita

ontabile. 7‘

L’importo della spesa di €. 18 ?BZ ‘PZ P

Mw«

Q/?“/%e

Si esprime parere favorevole In ordine legittimita.

> \(]almputata atcap. 7935%,],
1
Ragusa Ii, | j%g 5 0{ ﬂ N

158P(P8

Ragusa li, 25' 05 Z/QD'D/\ / 0\

i

Il Responsabile d* iw)z
[

io Finanziario

rale

§
H

Motivazione delleventuale parere contrafio:

O

Da dichiarare di immediata esecuzione

Allegati — Parte integrante:

1) Atto unico di Collaudo;

2) Copia stato finale;

3) Copia certificati Liberatori

4) Relazione riservata del collaudatore amministrativo

Ragusa li,

O Visto: L'Assessore al ramo

Il Capo Settore




